[bookmark: _GoBack]
区爱卫办关于滨海新区2024年4月份
控烟执法监督情况的通报

区爱卫会各成员单位：
4月份，我区各控烟执法监督单位贯彻落实《天津市控制吸烟条例》，持续开展控烟监督执法工作，强化控烟监督执法，规范社会控烟标准，现将有关情况通报如下：
一、控烟执法监督单位和职责
1.区教体局、人社局按照职责分工负责各级各类学校及培训机构的监督执法。
2.区文化和旅游局负责文化、艺术、娱乐场所以及文物保护单位的监督执法。
3.区教体局负责公共体育场馆的监督执法。
4.区公安局负责互联网上网服务营业场所，商场（店）、超市、书店等购物场所的室内营业区域，宾馆、旅店等提供住宿服务场所的室内公共区域的监督执法。
5.区交通运输局负责客运公共汽车、长途汽车、电车、出租汽车、城市轨道交通车辆、船舶等公共交通工具内，以及售票厅、等候室、室内站台等室内区域的监督执法。
6.各开发区、各街镇负责辖区公园、公共浴室、餐饮等场所或者区域的监督执法。
7.区民政局负责社会福利机构的监督执法。
8.区卫生健康委负责各级各类医疗卫生机构，机关、团体，控烟条例第六条第十一项规定的区域（控烟条例第六条前十项以外的单位和组织的办公室、会议室、餐厅以及向公众提供金融、邮政、电信和其他公共服务的室内区域），科技馆（宫）等科教场所，少年宫、档案馆、青年宫、运动健身场所或者区域的监督执法。
9.区政府机关事务管理局负责机关及其提供公共服务的室内区域控制吸烟工作的日常监督管理。
二、执法监督情况
（一）投诉举报
4月份，保税区、泰达街和新北街发生群众投诉举报事项共5件次，现场答复处理5件次。其他执法单位未受理群众投诉举报。
（二）监督执法
除区人社局，其他32家控烟执法监督单位（各开发区、街镇和控烟执法部门）持续开展了控烟监督执法活动，组织执法人员按职责分工开展现场检查，当月开展控烟执法1036次，与上月1024次相比，基本持平；出动执法人员2405人次，与上月2631人次相比，环比下降8.58%；成功劝阻227人次，与上月276人次相比，环比下降17.75%。
（三）行政处罚
4月份，茶淀街发生1例控烟行政处罚事项，为对个人处罚，与上月4件次相比，环比下降300%，处罚金额50元。未发生对单位违法行为的行政处罚事项。
三、月度执法监督反馈情况
4月份，7个部门、5个开发区和21个街镇均按时按要求报送了月度控烟监督执法情况。
四、下一步工作要求
（一）强化控烟宣传。第37个世界无烟日临近，各单位要以此为契机，加大对《天津市控烟条例》的宣传力度，大力倡导社会控烟法治观念，培育吸烟者自律行为，强化公共场所禁用烟草的文明意识，形成对法规的敬畏之心。同时，利用各种媒介，采取多种形式，向干部职工和社区群众积极普及烟草危害知识，大力倡导文明健康生活方式，保持对自身健康的关注，公共场所文明用烟。
（二）强化监督执法。各控烟监督执法单位要有计划地持续开展监督执法工作，严格执法程序，监督落实条例规定，切实形成违法必究的高压态势；对屡次违反条例规定的单位和个人要加重处罚,绝不姑息，逐渐形成示范效应。各单位要切实按照无烟党政机关、无烟医疗卫生机构和无烟学校建设要求，加强对机关干部、单位职工和在校师生的管理，推动制度落实，强化制度约束，真正建立起无烟工作学习环境。

附件：滨海新区2024年4月份控烟监督执法情况汇总表

区爱卫办
2024年5月13日
（此件主动公开）

2

	附件

	滨海新区4月份控烟监督执法情况汇总表

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
个数
	法定代表人(负责人)个数
	个人
个数
	案件总数
	罚款
总额
（元）

	发放整改通知文书数
	整改完毕数

	民政局
	0
	0
	0
	23
	46
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	教体局
	0
	0
	0
	4
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	公安局
	0
	0
	0
	39
	80
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	人社局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	文化和旅游局
	0
	0
	0
	82
	164
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	交通运输局
	0
	0
	0
	34
	88
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	卫生健康委
	0
	0
	0
	40
	92
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	保税区
	1
	1
	1
	15
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	东疆综保区
	0
	0
	0
	20
	41
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
个数
	法定代表人(负责人)个数
	个人
个数
	案件总数
	罚款
总额
（元）

	发放整改通知文书数
	整改完毕数

	高新区
	0
	0
	0
	107
	165
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	生态城
	0
	0
	0
	49
	273
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	经开区
	0
	0
	0
	11
	22
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	泰达街
	2
	2
	2
	39
	159
	25
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	塘沽街
	0
	0
	0
	26
	81
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新港街
	0
	0
	0
	25
	52
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新村街
	0
	0
	0
	30
	75
	11
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新河街
	0
	0
	0
	37
	98
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新北街
	2
	2
	2
	40
	100
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	大沽街
	0
	0
	0
	92
	184
	28
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	胡家园街
	0
	0
	0
	6
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州道街
	0
	0
	0
	32
	90
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	北塘街
	0
	0
	0
	3
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
个数
	法定代表人(负责人)个数
	个人
个数
	案件总数
	罚款
总额
（元）

	发放整改通知文书数
	整改完毕数

	大港街
	0
	0
	0
	20
	40
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	古林街
	0
	0
	0
	54
	135
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	海滨街
	0
	0
	0
	19
	42
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汉沽街
	0
	0
	0
	38
	58
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	寨上街
	0
	0
	0
	60
	55
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	茶淀街
	0
	0
	0
	30
	60
	5
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	50

	杨家泊镇
	0
	0
	0
	3
	7
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新城镇
	0
	0
	0
	8
	24
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	太平镇
	0
	0
	0
	9
	27
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	小王庄镇
	0
	0
	0
	8
	20
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	中塘镇
	0
	0
	0
	33
	72
	54
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	5
	5
	5
	1036
	2405
	227
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	50

- 4 -

- 5 -